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STRESZCZENIE Komu może przy nieść ko rzyść ase r ty w ność pie lę g niar ki?

Wpro wa dze nie. Po to cz nie ase r ty w ność ko ja rzo na jest z prze bo jo wo ścią, walką o swo je, mó wie niem „nie”. Czę sto źle ro zu mianą

aser ty w no ścią tłuma czy sie za cho wa nia agre sy w ne. Je śli taka sy tu a cja do ty czy pie lę g niar ki, to może to oz na czać kłopo ty w pra cy, nie -

prze strze ga nie praw pa cjen ta i wy pa le nie za wo do we.

Cel pra cy. Cel pra cy sta no wiła oce na poziomu aser ty w no ści oraz oce na pre zen to wa nych ty pów za cho wań pie lę g nia rek w pra cy.

Ma te riał i me to dy. Ma te riał ba da ny sta no wiła gru pa 456 pie lę g nia rek. Ba da nie prze pro wa dzo no me todą son da żu diag no sty czne go

a na rzę dzia ba da w cze sta no wiły: kwe stio na riusz Za cho wań Ase r ty w nych opa r ty na Ma pie Ase rtw no s ci, w opra co wa niu M. So b czak;

Kwe stio na riusz AVEM – Wzo rzec Za cho wań i Prze żyć Związa nych z Pracą opa r ty na kon ce pcji Antonovsky’ego oraz Be c ke ra i au to r ski

kwe stio na riusz an kie ty do ba da nia zmien nych socjo- demo grafi cz nych.

Wy ni ki. Ana li za wy ni ków ba dań wy ka zała ist nie nie związków mię dzy wy mia ra mi aser ty w no ści i ty pa mi za cho wań i prze żyć związa -

nych z pracą. Pie lę g niar ki z wy ższym po zio mem aser tyw no s ci czę ściej pre zen to wały zdro wy typ za chowania w pra cy i ta kie prze ży cia

jak: dąże nie do per fe kcji, zdo l ność do dys tan so wa nia się czy we wnę trz ny spo kój i zrów no wa że nie. Skłon ność do na ru sza nia cu dze go

te ry to rium zaś wiązała się z ty pem wy pa lo nym i ten dencją do re zy g na cji w sy tu a cji po ra ż ki.

Wnio ski. Za cho wa nia ase r ty w ne pie lę g nia rek sprzy jają do brym re la cjom mię dzy lu dz kim, za rów no w ze spo le, jak i w od nie sie niu do

pod mio tu opie ki. Ase r ty w ność chro nić może przed wy pa le niem w pra cy za wo do wej i po win na być kształto wa na i uma c nia na po przez

kształce nie pie lę g nia rek, za rów no na po zio mie przed- jak i pody p lo mo wym.

Słowa klu czo we: ase r ty w ność, pie lę g niar ka, typy za cho wań w pra cy.

ABSTRACT Who may benefit from nurses’ asse r ti ve ness?

In tro du c tion. Asse r ti ve ness is usu al ly as so cia ted with de fen ding one’s vie w po ints and re fu sing to do things that one does not want

to do. The re is a wrong per ce p tion of asse r ti ve ness sin ce it is com mon ly as so cia ted with ag gres si ve ness. If nu r ses per ce i ve asse r ti ve -

ness in such a way, it may be an in di ca tion of some pro blems at work, vio la ting patients’ rights or even bu r ning one self out.

Aim. Both the as ses s ment of the le vel of asse r ti ve ness and the as ses s ment of pre sen ted pat terns of be ha vio ur of nu r ses at work con sti -

tu te the aim of this ar ti c le.

Ma te rials and me t hods. The gro up of 456 nu r ses con sti tu ted the re se arch ma te rial. The re se arch has been con du c ted using a dia g -

no stic poll me t hod. The re se arch to ols in clu ded: the Que stion na i re of As se r ti ve Be ha vio urs fo r mu la ted on the ba sis of the Asse r ti ve ness 

Map by M. So b czak, the AVEM Que stion na i re - Work - Re la ted Be ha vio ur and Ex pe rien ce Pat terns fo r mu la ted on the ba sis of the the o ry

by An to no v sky and Be c ker and the que stion na i re to exa mi ne the socio -demo gra p hic va ria b les cre a ted by the au t hor.

Re sults. The ana ly sis of the re sults has shown that the re is a link be twe en the le vels of asse r ti ve ness, the pat terns of be ha vio ur and

work - re la ted ex pe rien ce pat terns. Tho se nu r ses who have a hi g her le vel of asse r ti ve ness pre sen ted a he a l t hy pat tern of be ha vio ur at

work more of ten and such ex pe rien ce pat terns as aspi ra tions do be per fect, the abi li ty to di stan ce the m se l ves from the ir work, co m po -

su re and ca l mness. The ten den cy to take someone’s ter ri to ry is con ne c ted with a re si g ned type and the ten den cy to re sign when some

fa i lu re oc curs.

Con c lu sions. As se r ti ve pat terns of be ha vio ur were con du ci ve to ma in ta i ning good in ter per so nal re la tion s hips both in re fe ren ce to a

team and a pa tient. Be ing as se r ti ve may pro tect aga inst bu r ning one self out at work and it sho uld be fo r med and stren g t he ned by edu -

ca ting nu r ses both at the le vel of vo ca tio nal and post gra du a te co u r ses.

Key words: asse r ti ve ness, nu r se, ty pes of be ha vio ur at work.
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 WPRO WA DZE NIE

Według Sęk [1] ase r ty w ność to „ze spół umie ję t no ści
o cha ra kte rze ko m pe ten cji oso bi s tych wy zna czających za -
cho wa nia w sy tu a cjach inter perso na l nych, któ rych ce lem
jest rea li zo wa nie ce nio nych wa r to ści oso bi s tych i poza oso -
bi s tych, roz wój i ob ro na po zy tyw ne go ob ra zu włas nej oso -
by i samo akce p ta cji”. Dla oso by ase r ty w nej za rów no ży cie
oso bi ste, jak i za wo do we mogą przy no sić za do wo le nie i sa -
ty s fa kcję w wy ższym sto p niu, niż dla oso by nie aser ty w nej.
Po nie waż ase r ty w ność nie jest stała i wie le za le ży od sy tu a -
cji, swo i stym „eg za mi nem” dla aser tyw no s ci są za wo dy,
z któ ry mi wiąże się na si lo ny stres, jak na przykład za wód
pie lę g niar ki.

 CEL PRA CY

Cel pra cy stano wiła oce na po zio mu ase r ty w ności oraz
oce na pre zen to wa nych ty pów za cho wań pie lę g nia rek
w pra cy.

 MA TE RIAŁ I ME TO DY

Ma te riał ba da ny sta no wiła gru pa 456 pie lę g nia rek. Ba -
da nie prze pro wa dzo no me todą son da żu diag no sty czne go,
a na rzę dzia ba da w cze sta no wiły: kwe stio na riusz Za cho -
wań Asertyw nych opa r ty na Ma pie Ase r tw ności w opra co -
wa niu M. So b czak, Kwe stio na riusz AVEM – Wzo rzec Za -
cho wań i Prze żyć Związa nych z Pracą opa r ty na kon ce pcji
Antonovsky’ego i Be c ke ra oraz au to r ski kwe stio na riusz
an kie ty do ba da nia zmien nych socjo- demo grafi cz nych.

Kwe stio na riusz Za cho wań Ase r ty w nych za wie ra 6 skal:
• Ob ro na Swo ich Praw Poza Sferą Oso bistą (OPPSO).

Ska la ta oce nia umie ję t no ści do ob ro ny swo ich praw w
sy tu a cjach społecz nych.

• Po dej mo wa nie Ini cja ty wy i Kon ta któw Mię dzy lu dz -
kich (KM).
Ska la od zwiercie d la umie ję t ność nawiązy wa nia kon ta k -
tów z in ny mi lu dź mi w sy tu a cjach, gdy spo t ka nie z ni mi 
nie jest wy ni kiem re la cji za wo do wych.

• Wy ra ża nie i Przy j mo wa nie Po chwał i Kry ty ki (PK).
Ska la oce nia umie ję t ność zacho wa nia się w sy tu a cji oce -
ny.

• Wy ra ża nie Uczuć (WU).
Ska la mie rzy umie ję t ność ro zu mie nia i ja s ne go wy ra ża -
nia włas nych emo cji ne ga ty w nych i po zy ty w nych.

• Ob ro na Swoich Praw w Kon ta ktach Oso bi s tych
(OPSO).
Ska la po zwa la na oce nę za cho wań, mających bro nić
własne prze ko nania i opi nie w spo sób otwa r ty i nie agre -
sy w ny.

• Na ru sze nie Cu dze go Te ry to rium (NT).
Ska la ob ra zu je skłon ność do agre sy w nych za cho wań w
kon ta ktach z in ny mi lu dź mi, zmie rzającymi do
osiągnię cia włas ne go celu, po przez na ru sze nie cu dzych
praw. Od wró ce nie ska li NT po zwa la uzy skać ska lę Nie -
na ru sza nie Cu dze go Te ry to rium (NNT), a tym sa mym
ob li czyć glo ba l ny wy nik w za kre sie aser ty w no ści.
Kwe stio na riusz AVEM – Wzo rzec Za chowań i Prze żyć

Związa nych z Pracą, opa r ty na kon ce pcji Antonovsky’ego i 

Be c ke ra opi su je indy widu a l ne mo ż li wo ści człowie ka wo -
bec pro ble mu ra dze nia so bie ze stre sem. Na rzę dzie to po -
zwa la okre ślić wzo r ce za cho wań sto so wa ne przez pra co w -
ni ka w śro do wi sku pra cy, jako spo so by ra dze nia so bie
z pro b le ma mi za wo do wym. Ska le AVEM sta no wią:
• Zaan ga żo wa nie za wo do we obe j mujące: su bie kty w ne

zna cze nie pra cy, am bi cje za wo do we, go to wość do an ga -
żo wa nia się, dąże nie do per fe kcji, zdo l ność do dys tan -
so wa nia się.

• Od po rność psy chi cz na i stra te gie zwa l cza nia sy tu a cji
pro ble mo wych okre śla ne na pod sta wie: ten den cji do
re zy g na cji w sy tu a cji po ra ż ki, ofen sy w nej stra te gii roz -
wiązy wa nia pro ble mów, we wnę trz nym spo ko ju i zrów -
no wa że niu.

• Emo cjo na l ny sto su nek do pra cy: po czu cie su kce su
w za wo dzie, za do wo le nie z ży cia, po czu cie wspa r cia
społecz ne go.

• Typy za cho wa nia w pra cy: G – typ zdro wy, S – typ „osz -
częd ny”, A – typ nad mie r nie obciążony, B – typ wy pa lo -
ny.

 WY NI KI

Ba da ne pie lę g niar ki uzy skały w za kre sie glo ba l ne go wy -
ni ku aser ty w no ści śred nio 105 punktów na 150 mo ż li -
wych. Naj wyższą śred nią od no to wa no w pod ska li ob ro na
swo ich praw poza sferą oso bistą (OPPSO), naj niższą
w pod ska li na ru sze nie cu dze go te ry to rium (NT). Naj wię -
ksze zróż ni co wa nie od no to wa no w pod ska li po dej mo wa -
nie ini cja tyw (KM), a naj mnie j sze w pod ska li wy ra ża nie
uczuć (WU). Uzy ska ne wy ni ki pre zen tu je ta be la 1.

� Tab. 1.Wy ni ki w za kre sie pod skal i glo ba l nej skali kwe stio na riu sza aser -

ty w no ści

Śred nia
Mi ni -
mum

Ma ksi -
mum

Odch.
std.

Ob ro na swo ich praw poza sferą oso bistą 18,88 5 25 3,56

Po dej mo wa nie ini cja ty wy 18,08 7 25 3,65

Wy ra ża nie i przy j mo wa nie po chwał i kry ty ki 18,20 8 25 2,86

Wy ra ża nie uczuć 17,48 7 25 2,83

Ob ro na swo ich praw w kon ta ktach oso bi s tych 17,32 8 25 3,12

Na ru sza nie cu dze go te ry to rium 14,98 6 25 3,56

Nie na ru sza nie cu dze go te ry to rium 15,03 5 24 3,58

Suma aser ty w no ści 105 56 134 11,99

Źródło: Opra co wa nie własne.

Wy ni ki uzy ska ne przez bada ne pie lę g niar ki w za kre sie
aser ty w no ści wy ka zują, że najłatwiej przy cho dzi ba da nym
bro nić swo ich praw w sy tu a cjach społecz nych, ta kich jak
rażące na ru sza nie w ich obe cno ści po wszech nie obo -
wiązujących norm.

Typy za cho wań i prze żyć w pra cy pre zen to wa ne przez
ba da ne oso by przed sta wia ta be la 2. Ba da ne pie le g niar ki
w za kre sie zaan ga żo wa nia za wo do we go cha ra kte ry zują
się: dużą zdo l no ścią dąże nia do per fe kcji i zdo l no ścią do
dys tan so wa nia się. Przy czym zdo l ność do dys tan so wa nia
się cha ra kte ryzu je się także naj wię kszym zróż ni co wa niem, 
a na jmnie j sze w ska li am bi cje za wo do we.

W zakresie od po rno ści psy chi cz nej i stra te gii zwa l cza -
nia sy tu a cji pro ble mo wych za cho wa nia ba da nych pie lę g -
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nia rek ce chu je duża zdo l ność do sto so wa nia ofen sy w nych
stra te gii roz wiązy wa nia pro ble mów.

W za kre sie emo cjo nal ne go sto sun ku do pra cy ba da ne
oso by mają duże po czu cie wspa r cia społecz ne go, za do wo -
le nie z ży cia i po czu cie su kce su w za wo dzie.

Typy za cho wań w pra cy badanych pie lę g nia rek
rozkładają się dość rów no mie r nie.

Ana li za wy ni ków ba dań wy ka zała ist nie nie związków
mię dzy wy mia ra mi aser ty w no ści i ty pa mi za cho wań
i prze żyć związa nych z pracą. Pie lę g niar ki z wy ższym po -
zio mem ase r tywności czę ściej pre zen to wały zdro wy typ
za chowania w pra cy i ta kie prze ży cia jak dąże nie do per fe -
kcji, zdo l ność do dys tan so wa nia się czy we wnę trz ny spo -
kój i zrów no wa że nie. Skłon ność do na ru sza nia cu dze go te -
ry to rium zaś wiązała się z ty pem wy pa lo nym i ten dencją
do re zy g na cji w sy tu a cji po ra ż ki.

 DYS KU SJA

Otrzy ma ne wy ni ki za po mocą Kwe stio na riu sza Za cho -
wań Ase r ty w nych umie j s ca wiają glo ba l ny po ziom aser ty w -
no ści ba da nych pie lę g nia rek na po zio mie 105 pkt. na 150
mo ż li wych. Pie lę g niar ki pra cujące na sta no wi skach kie ro -
w ni czych w ba da niach z 2007 roku [2] uzy skały ogó l ny
wy nik ase r ty w ności na po zio mie 107,75 pkt. Ba da nia prze -
pro wa dzo ne za po mocą tego sa me go na rzę dzia na gru pie
stu den tów za ocz nych WNoZ Elbląskiej Ucze l ni Huma ni -
sty cz no-Eko no mi cz nej [3] dały wy nik 99,17 pkt. Re spon -
den tki uzy skały naj wy ższy śred ni wynik w za kre sie pod -
ska li OPPSO (Ob ro na Swo ich Praw Poza Sferą Oso bistą) –
18,88 pun ktu na 25 mo ż li wych. Jest to ska la związana z po -
czu ciem spra wied li wo ści społecz nej, wia ry w usta no wio ne
społecz nie pra wa i prze świa d cze nie o ich po sia da niu.
Umie ję t ność ob ro ny włas nych praw poza sferą oso bistą
związana jest według Król-Fi je wskiej [4] z umie ję t no ścią
prze ciw sta wie nia się, z walką o pra wo do spra wied li we go
tra kto wa nia, in forma cji i wy bo ru. Uzy ska ny wy nik wska -
zu je, że ba da ne oso by są świa do me swo ich praw.

Do brym wska ź ni kiem po zio mu za cho wań ase r ty w nych 
jest w kwe stio na riu szu ska la Na ru sza nie Cu dze go Te ry to -

rium (NT). Im uzy ska ny w tej ska li wy nik jest wy ższy, tym
bar dziej ob ni ża glo ba l ny wy nik aser ty w no ści. Ba da ne pie -
le g niar ki uzy skały w tej ska li 14,98 pun ktu.

W ba da niach prze pro wa dzo nych w gru pie per so ne lu
kie row ni cze go Woje wó dz kie go Szpi ta la Ze spo lo ne go
w Elblągu, zróż nico wa ne go mię dzy in ny mi w za kre sie
wyko ny wa ne go za wo du [5], wy ka zały, że pie lę g niar ki
osiągnęły naj wy ższy po ziom w ska li NT (Na ru sza nie Cu -
dze go Te ry to rium) spo śród ba da nych (15,93). Ogó l ny
śred ni po ziom aser ty w no ści pie lę g nia rek- kie ro w ni ków
był rów nież (obok pra co w ni ków admi ni stra cyj nych) naj -
ni ż szy spo śród ba da nych osób, pre zen tujących ta kie za wo -
dy jak le ka rze, położne i te ch ni cy. Pie lę g niar ki ba da ne
w 2007 roku przez So b czak [6] uzy skały w tej ska li wy nik
17,08 pun ktu, choć w za kre sie OPPSO uzy skały wy nik na
tym sa mym po zio mie, co oso by ba da ne, któ rych wy ni ki
pre zen to wa ne sa w ni nie j szej pra cy. Ich glo ba l ny wy nik
aser ty w no ści wy no sił 100,64 pun ktu.

Otrzy ma ne wy ni ki w za kre sie ba da nia ty pów za cho wań
i prze żyć w pra cy zbli żo ne są do wy ni ków in nych ba dań
[7,8] w od nie sie niu do zaan ga żo wa nia za wo do we go pie lę -
g nia rek , od po rno ści psy chi cz nej i stra te gii zwa l cza nia sy -
tu a cji pro ble mo wych i emo cjo nal ne go sto sun ku do pra cy
w ob sza rze za do wo le nia z ży cia i po czu cia wspa r cia
społecz ne go. W wy ni kach ni nie j szych ba dań daje się jed -
nak za uwa żyć wzrost po czu cia su kce su w za wo dzie.
Rozkład ty pów za cho wań w pra cy nie po zwa la wska zać
naj czę ściej wystę pującego wśród ba da nej gru py, ina czej
niż w ba da niach An dru sz kie wicz i in nych [7], gdzie naj -
czę ściej wy stę pującym ty pem za cho wań był typ B – wy pa -
lo ny i S – „osz częd ny”. Wy ni ki ba dań Andru sz kie wicz i in -
nych [7] zbli żo ne były do wy ni ków Ba si ń skiej i Ho f mann
[9], ba dających na uczy cie li.

Ana li za ko re la cji aser ty w no ści i ty pów i prze żyć w pra cy 
wy ka zu je, że isto t ne do da t nie związki za chodzą po mię dzy
skalą aser ty w no ści OPPSO (ob ro na swo ich praw poza
sferą oso bistą) a am bi cja mi za wo do wy mi, dąże niem do
per fe kcji, ofen sy w nej stra te gii roz wiązy wa nia pro ble mów,
za do wo le nia z ży cia, po czu cia wspa r cia społecz ne go, typu
zdro we go i wy pa lo ne go. Ko re la cja od wro t na za cho dzi zaś

Nr 2 (39)/2012 51

Marzena Sobczak, Anna Andruszkiewicz, Mariola Banaszkiewicz

� Tab. 2. Wy ni ki uzy ska ne w AVEM (su ro we)

SKALE TESTU AVEM Śred nia Mi ni mum Ma ksi mum Odch.std

Zaan ga żo wa nie za wo do we

Su bie kty w ne zna cze nie pra cy 16,87 6 28 4,36

Am bi cje za wo do we 18,85 7 30 4,17

Go to wość do an ga żo wa nia się 19,68 6 30 3,89

Dąże nie do per fe kcji 23,22 6 30 3,88

Zdo l ność do dys tan so wa nia się 20,55 6 30 4,66

Od po rność psy chi cz na i sta r te gie zwa l cza nia sy tu a cji pro -
ble mo wych

Ten den cja do re zy g na cji w sy tu a cji po ra ż ki 16,54 6 30 4,53

Ofen sy w na stra te gia roz wiązy wa nia pro ble mów 22,2 6 30 4,08

We wnę trz ny spo kój i zrów no wa że nie 19,86 6 30 4,1

Emo cjo na l ny sto su nek do pra cy

Po czu cie su kce su w za wo dzie 19,14 7 30 4,15

Za do wo le nie z ży cia 20,65 8 30 4,2

Po czu cie wspa r cia społecz ne go 20,65 9 30 4,11

Typy za cho wa nia w pra cy

G – typ zdro wy 0,24 0 1 0,33

S – typ „osz częd ny” 0,22 0 1 0,3

A – typ nad mie r nie obciążony 0,25 0 1 0,31

B – typ wy pa lo ny 0,29 0 1 0,33

Źródło: Opra co wa nie własne.



po mię dzy skalą OPPSO a ten dencją do re zy g na cji w sy tu a -
cji po ra ż ki.

Od nosząc się do py ta nia za wa r te go w ty tu le pra cy na le -
ży uz nać w świe t le pre zen to w nych ba dań, że ase r ty w ność
jest po trze b na za rów no sa mej pie lęg nia r ce, jako zdo l ność i
umie ję t ność właści we go fun kcjo no wa nia w pra cy obciążo -
nej du żym stre sem, jak rów nież pa cjen tom, dla któ rych
zdro wy typ fun kcjo no wa nia pie lę g niar ki w pra cy ma zna -
cze nie w za kre sie do brej ko mu ni ka cji i wy so kiej ja ko ści
świa d czo nej opie ki.

 WNIO SKI

1. Ase r ty w ność chro nić może przed wy pa le niem w pra cy
za wo do wej i po win na być kształto wa na i uma c nia na
po przez kształce nie pie lę g nia rek za rów no na po zio mie
przed- jak i pody p lo mo wym.

2. Za cho wa nia ase r ty w ne pie lę g nia rek sprzy jają do brym
re la cjom mię dzy lu dz kim, za rów no w ze spo le, jak i w
od nie sie niu do pod mio tu opie ki.
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Komu może przynieść korzyść asertywność pielęgniarki?


